2

	МИНИСТЕРСТВО  ТРУДА, СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И ДЕМОГРАФИИ  ПЕНЗЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
(Минтруд  Пензенской  области)

	П Р И К А З

		30.09.2019
	№
	440-ОС

	 г. Пенза

О внесении изменений в приказ Министерства труда,
социальной защиты и демографии Пензенской области
от 28.04.2016 № 137-ОС

В соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 25.03.2015 №  150-пП «Об установлении порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг», на основании приказа  Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31.08.2015 № 332-ОС «Об утверждении Порядка рассмотрения документов, необходимых для утверждения тарифов на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг», приказываю:
1. Внести  в приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 28.04.2016 № 137-ОС «Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые организациями социального обслуживания Пензенской области в стационарной форме социального обслуживания» (далее – Приказ) следующие изменения:
1.1. Подпункты 1.14. – 1.25. пункта 1 Приказа считать подпунктами 1.12. – 1.23. пункта 1 соответственно.
1.2. Дополнить пункт 1 подпунктами 1.24. и 1.25. следующего содержания:
    «1.24. Муниципальному бюджетному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения Шемышейского района Пензенской области» согласно приложению № 24 к настоящему приказу;»;
    «1.25. Государственному бюджетному учреждению системы социальной защиты населения «Областной реабилитационный центр для детей и молодых инвалидов» согласно приложению № 25 к настоящему приказу;»;
1.3. Дополнить Приказ  приложением № 24  «Тарифы на социальные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения Шемышейского района Пензенской области» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
1.4. Дополнить Приказ  приложением № 25  «Тарифы на социальные услуги, предоставляемые Государственным бюджетным учреждением системы социальной защиты населения «Областной реабилитационный центр для детей и молодых инвалидов» согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
1.5. Приложение № 1 к Приказу изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
	 2. Разместить (опубликовать) настоящий приказ на «Официальном интернет – портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Министр
	А.А. Качан

Приложение № 1
к Приказу Министерства
 труда, социальной защиты и
демографии Пензенской
области от  30.09.2019 № 440-ОС

Приложение № 24
к Приказу Министерства
 труда, социальной защиты и
демографии Пензенской
области от  28 апреля 2016г.
№ 137-ОС

[bookmark: P8580][bookmark: _GoBack]Тарифы
на социальные услуги, предоставляемые муниципальным
бюджетным учреждением «Комплексный центр социального
обслуживания населения Шемышейского района
Пензенской области»

	Наименование
 услуги
	Единица измерения
	Стоимость социальной услуги на 1 человека в месяц, руб.

	Социально-бытовые услуги

	Предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам
	6 кв. м на 1 чел. в месяц
	565,02

	Предоставление помещений для организации реабилитационных мероприятий, лечебно-трудовой деятельности, культурно-бытового обслуживания
	6 кв. м на 1 чел. в месяц
	130,56

	Предоставление в пользование мебели
	на 1 чел. в месяц
	195,29

	Обеспечение питанием, включая диетическое питание, согласно утвержденным нормативам
	на 1 чел. в месяц
	7750,0

	Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативам
	на 1 чел. в месяц
	953,66

	Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми
	на 1 чел. в месяц
	215,84

	Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, а также в предоставлении информационных услуг
	на 1 чел. в месяц
	143,9

	Обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, сданных на хранение
	на 1 чел. в месяц
	105,81

	Создание условий для отправления религиозных обрядов
	на 1 чел. в месяц
	389,7

	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
	на 1 чел. в месяц
	253,5

Помощь в приеме пищи (кормление)
	Для получателя социальных услуг - не менее четырех раз в сутки
	3291,56

	Оказание помощи в написании и прочтении писем и иных документов, отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	на 1 чел. в месяц
	89,93

	Социально-медицинские услуги

	Проведение реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов на основании индивидуальных программ реабилитации
	на 1 чел. в месяц
	196,38

	Оказание первичной медико-санитарной помощи
	на 1 чел. в месяц
	88,81

	Проведение оздоровительных мероприятий
	на 1 чел. в месяц
	70,54

	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	на 1 чел. в месяц
	70,54

	Проведение занятий по адаптивной физической культуре
	на 1 чел. в месяц
	215,84

	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии здоровья
	на 1 чел. в месяц
	58,66

	Консультирование по социально-медицинским вопросам

	на 1 чел. в месяц
	488,15

	Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.)
	на 1 чел. в месяц
	157,56

	Содействие в прохождении диспансеризации

	105,81

	Содействие в госпитализации нуждающихся в медицинские организации
	на 1 чел. в месяц
	1060,88

	Содействие в прохождении медико-социальной экспертизы:

	536,04

	Содействие в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение
	на 1 чел. в месяц
	1003,37

	Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями
	на 1 чел. в месяц
	107,92

	Социально-трудовые услуги

	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	на 1 чел. в месяц
	431,69

	Социально-правовые услуги

	Содействие в оформлении и восстановлении документов
	на 1 чел. в месяц
	70,54

	Оказание помощи в получении юридических услуг
	на 1 чел. в месяц
	70,54

	Услуги по защите прав и законных интересов получателей социальных услуг в установленном законодательством порядке
	на 1 чел. в месяц
	70,54

	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга - 20 мин.
	143,90

	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1 услуга - 60 мин.
	143,90

	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах
	1 услуга - 40 мин.
	143,90

	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности
	1 услуга - 40 мин.
	70,54

Приложение № 2
к Приказу Министерства
 труда, социальной защиты и
демографии Пензенской
области от  30.09.2019 № 440-ОС

Приложение № 25
к Приказу Министерства
 труда, социальной защиты и
демографии Пензенской
области от  28 апреля 2016г.
№ 137-ОС

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые Государственным бюджетным учреждением системы социальной защиты населения «Областной реабилитационный центр для детей и молодых инвалидов»

	Наименование
услуги
	Единица
 измерения
	Стоимость социальной услуги, руб.

	Социально-бытовые услуги

	Предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам
	1 кв.м. на 1 чел. в день
	1,10

	Предоставление помещений для организации реабилитационных мероприятий, лечебно-трудовой деятельности, культурно-бытового обслуживания
	1 кв.м. на 1 чел. в день
	0,71

	Предоставление в пользование мебели
	1 услуга на 1 чел. в день
	13,44

	Обеспечение питанием, включая диетическое питание, согласно утвержденным нормативам
	1 услуга на 1 чел. в день
	233,66

	Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативам
	1 услуга на 1 чел. в день
	105,38

	Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми
	1 услуга на 1 чел.
	133,73

	Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, а также в предоставлении информационных услуг
	1 услуга на 1 чел.
	35,37

	Обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, сданных на хранение
	1 услуга на 1 чел.
	55,19

	Создание условий для отправления религиозных обрядов
	1 услуга на 1 чел.
	84,95

	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
	1 услуга на 1 чел.
	321,84

	Помощь в приеме пищи (кормление, 5 раз в день)
	1 услуга на 1 чел.
	146,30

	Оказание помощи в написании и прочтении писем и иных документов, отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	1 услуга на 1 чел.
	21,96

	Социально-медицинские услуги

	Проведение реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов на основании индивидуальных программ реабилитации
	1 услуга на 1 чел.
	403,00

	Оказание первичной медико-санитарной помощи
	1 услуга на 1 чел.
	242,09

	Проведение оздоровительных мероприятий
	1 услуга на 1 чел.
	370,44

	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	1 услуга на 1 чел.
	127,37

	Проведение занятий по адаптивной физической культуре
	1 услуга на 1 чел.
	73,19

	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии здоровья
	1 услуга на 1 чел.
	292,10

	Консультирование по социально-медицинским вопросам
	1 услуга на 1 чел.
	134,18

	Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.)
	1 услуга на 1 чел.
	261,56

	Содействие в прохождении диспансеризации
	1 услуга на 1 чел.
	233,94

	Содействие в госпитализации нуждающихся в медицинские организации
	1 услуга на 1 чел.
	117,03

	Содействие в прохождении медико-социальной экспертизы
	1 услуга на 1 чел.
	146,17

	Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями
	1 услуга на 1 чел.
	87,77

	Социально-психологические услуги

	Оказание психологической поддержки, проведение психокоррекционной работы
	1 услуга на 1 чел.
	195,17

	Социально-педагогические услуги

	Содействие в организации получения образования
	1 услуга на 1 чел.
	117,03

	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	1 услуга на 1 чел.
	282,99

	Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга)
	1 услуга на 1 чел.
	133,73

	Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия)
	1 услуга на 1 чел.
	163,67

	Социально-трудовые услуги

	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	1 услуга на 1 чел.
	195,17

	Помощь в профориентации, получении образования и (или) квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями и социальной адаптации
	1 услуга на 1 чел.
	146,38

	Социально-правовые услуги

	Содействие в оформлении и восстановлении документов
	1 услуга на 1 чел.
	149,19

	Оказание помощи в получении юридических услуг
	1 услуга на 1 чел.
	164,55

	Услуги по защите прав и законных интересов получателей социальных услуг в установленном законодательством порядке
	1 услуга на 1 чел.
	186,56

	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга - 55 мин.
	119,51

	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1 услуга - 90 мин.
	615,73

	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах
	1 услуга - 70 мин.
	580,39

	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности
	1 услуга - 60 мин.
	146,38

Приложение № 3
к Приказу Министерства
 труда, социальной защиты и
демографии Пензенской
области от  30.09.2019 № 440-ОС

Приложение № 1
к Приказу Министерства
 труда, социальной защиты и
демографии Пензенской
области от  28 апреля 2016г.
№ 137-ОС

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Заречного Пензенской области»

	Наименование
услуги
	Единица
 измерения
	Стоимость социальной услуги, руб.

	Социально-бытовые услуги

	Предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам
	7,2 кв.м./1 получатель социальной услуги/1 услуга
	36,00

	Предоставление помещений для организации реабилитационных мероприятий, лечебно-трудовой деятельности, культурно-бытового обслуживания
	6,6 кв.м./1 получатель социальной услуги/1 услуга
	23,00

	Предоставление в пользование мебели
	1 услуга на 1 чел.
	20,00

	Обеспечение питанием, включая диетическое питание, согласно утвержденным нормативам
	1 услуга на 1 чел.
	250,00

	Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативам
	1 услуга на 1 чел.
	65,00

	Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми
	1 услуга на 1 чел.
	28,00

	Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, а также в предоставлении информационных услуг
	1 услуга на 1 чел.
	112,00

	Обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, сданных на хранение
	1 услуга на 1 чел.
	15,00

	Создание условий для отправления религиозных обрядов
	1 услуга на 1 чел.
	30,00

	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
	1 услуга на 1 чел.
	73,00

	Помощь в приеме пищи (кормление)
	1 услуга на 1 чел.
	29,00

	Оказание помощи в написании и прочтении писем и иных документов, отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	1 услуга на 1 чел.
	36,00

	Социально-медицинские услуги

	Проведение реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов на основании индивидуальных программ реабилитации
	1 услуга на 1 чел.
	73,00

	Оказание первичной медико-санитарной помощи
	1 услуга на 1 чел.
	64,00

	Проведение оздоровительных мероприятий
	1 услуга на 1 чел.
	42,00

	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	1 услуга на 1 чел.
	42,00

	Проведение занятий по адаптивной физической культуре
	1 услуга на 1 чел.
	41,00

	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии здоровья
	1 услуга на 1 чел.
	18,00

	Консультирование по социально-медицинским вопросам
	1 услуга на 1 чел.
	19,00

	Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.)
	1 услуга на 1 чел.
	39,00

	Содействие в прохождении диспансеризации
	1 услуга на 1 чел.
	54,00

	Содействие в госпитализации нуждающихся в медицинские организации
	1 услуга на 1 чел.
	72,00

	Содействие в прохождении медико-социальной экспертизы:
	1 услуга на 1 чел.
	55,00

	Содействие в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение
	1 услуга на 1 чел.
	36,00

	Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями
	1 услуга на 1 чел.
	24,00

	Социально-психологические услуги

	Оказание психологической поддержки, проведение психокоррекционной работы
	1 услуга на 1 чел.
	31,00

	Социально-педагогические услуги

	Содействие в организации получения образования
	1 услуга на 1 чел.
	30,00

	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	1 услуга на 1 чел.
	30,00

	Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга)
	1 услуга на 1 чел.
	68,00

	Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия)
	1 услуга на 1 чел.
	28,00

	Социально-трудовые услуги

	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	1 услуга на 1 чел.
	20,00

	Помощь в профориентации, получении образования и (или) квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями и социальной адаптации
	1 услуга на 1 чел.
	37,00

	Социально-правовые услуги

	Содействие в оформлении и восстановлении документов
	1 услуга на 1 чел.
	48,00

	Оказание помощи в получении юридических услуг
	1 услуга на 1 чел.
	46,00

	Услуги по защите прав и законных интересов получателей социальных услуг в установленном законодательством порядке
	1 услуга на 1 чел.
	23,00

	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга на 1 чел.
	28,00

	Проведение по обучению инвалидов пользованию техническими средствами реабилитации (в том числе для творческой и физкультурно-спортивной реабилитации)
	1 услуга на 1 чел.
	56,00

	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах
	1 услуга на 1 чел.
	20,00

	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности
	1 услуга на 1 чел.
	      20,00

image1.jpeg

image2.jpeg